

تهیه کننده :

سایت نهضت آینده افغانستان

گفتگوی اختصاصی

با رفیق عبدالظهور رزمجو معاون حزب پیوند ملی افغانستان

سوال: با ابراز سپاس از شما که وقت تان را در اختیار ما گذاشتید. اینک پس از سپری شدن سه ماه، در آستانه برگزاری اجلاس شورای عالی ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان قرار داریم؛ ارزیابی کلی شما از فعالیتهای ائتلاف در سه ماه گذشته چیست؟

پاسخ: ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان به منظور انسجام و همسویی نیروهای دموکرات و ترقیخواه کشور ایجاد گردیده است و تمرکز عمده فعالیتهای ما به ویژه در همین راستا بوده است. با توجه به امکانات حد اقلی که در دسترس ما بود، سعی کردیم نظام اداری و تشکیلاتی ائتلاف را در حد ابتدایی انسجام بخشیم، لوائح وظایف و پلانهای کاری بخشهای ایجاد شده ائتلاف را به تصویب هیئت رئیسه برسانیم، ترکیب کمیته های کاری یا سهم گیری احزاب و سازمانهای شامل ائتلاف تکمیل گردید و بسیاری از کمیته ها جلسات نخستین شانرا دایر کردند.

کمیته سیاسی و روابط با سازمانهای سیاسی بیرون از ساختار ائتلاف، تماسهای متعددی با احزاب، سازمانها و شخصیتهای سیاسی غیر متشکل مربوط به جنبش داد خواهانه کشور برقرار نمود و تا کنون چند جلسه حضوری و پالتاکی با شماری از این چهره ها برگزار شده است. گفتگو و تبادل نظر در این راستا ادامه دارد. باید گفت که بسیاری از نظریات ارایه شده در این جلسات ما را کمک می کند تا زمینه های گسترش پایه های اجتماعی ائتلاف را در یابیم.

در عرصه روابط بین المللی، ملاقاتها و گفتگو های با برخی مجامع بین المللی انجام شده است. ما در کابل با برخی نماینده گان سیاسی کشور های مختلف دیدار کردیم؛ سخنگوی ائتلاف با رئیس روابط بین المللی حزب سوسیالیست هالند دیدار و گفتگو کرد، هرچند این دیدار ها دیدار های آغازین و

تعارفی بوده است، اما ما احساس کردیم که محافل و مجامع دموکرات جامعه جهانی از حضور ائتلاف ما در وضعیت سیاسی کشور به گرمی استقبال کردند. در تداوم این تماسها گرایش قابل توجه جامعه جهانی و نیروهای طرفدار دموکراسی معطوف به این اصل بوده که باید پایگاههای اجتماعی ائتلاف هر چه بیشتر گسترش یابد.

در عرصه تشکیلات نیز ساختار کمیته های کاری تکمیل گردیده و طرزالعمل ایجاد سازمانهای ائتلاف در مراکز زونها در داخل و همچنان نماینده گی ائتلاف در خارج کشور، آماده شده است که به زودی در این راستا اقدامات عملی صورت خواهد گرفت.

در عرصه تماس و روابط با سازمانهای اجتماعی و جامعه مدنی، باوجود مراجعات پی در پی این نهادها، بدلیل برخی مشکلات کار عملی چندانی صورت نگرفته است که امیدواریم در سه ماه آینده انجام یابد.

کار تبلیغاتی ائتلاف نیز رویهمرفته خوب بوده است، تا اکنون چندین اعلامیه و پیام هیئت رئیسه ائتلاف در رسانه های داخلی و بیرون مرزی منتشر شده است، صفحه فیس بوک ائتلاف فعال شده است و شمار زیادی از علاقمندان به آن صفحه پیوسته اند. دیدارهایی با حلقهات فرهنگی کشور به خصوص جوانان انجام یافته است. این گفتگوها بر اساس يك برنامه معین هم چنان ادامه دارد.

در مجموع ارزیابی من از فعالیتهای انجام شده مثبت است، اما به هیچ وجه کافی و قانع کننده نیست. البته توجه می فرمائید که دسترسی ما به امکانات محدود است، با آنها امیدواریم در دوره های بعدی کار بیشتری به انجام برسد.

سوال: اخیراً در برخی از سایتها در رابطه با یکی از پیامهای هیئت رئیسه ائتلاف یادداشت و تبصره یی از نام سکرتریت سیاسی جناب شما منتشر شده است، خواستیم در این رابطه نظر شما را داشته باشیم؟

پاسخ: در این رابطه به دو نکته اشاره میکنم:

اول اینکه هیچ نهادی به نام "سکرتریت سیاسی ظهور رزمجو" وجود خارجی ندارد و دوم این که محتویات پیام در یکی از جلسات هیئت رئیسه ائتلاف مورد بحث همه جانبه قرار گرفت و به اتفاق آراء صادر گردیده است. از سویی هم اگر به متن پیام که عنوانی هیئت اجرائیه حزب مردم افغانستان

فرستاده شده است، توجه کنید بسیار هم یکجانبه نیست و ما رعایت دیدگاه آن‌عده رفقای که هنوز در پذیرش فیصله های پلینوم شورای مرکزی حزب مردم افغانستان، ملاحظه دارند را هم مطالبه کرده ایم. خوبست يك بار دیگر هم متذکر شوم که ایجاد اختلاف در درون سازمان مبتنی بر موازین دموکراتیک يك امر طبیعی است و همه حق دارند از مجاری اصولی و با استفاده از ارزشهای دموکراسی ابراز نظر نمایند.

اما در عین زمان توجه به منافع عام جنبش دموکراتیک و ترقیخواه کشور، تداوم روند گفتگو و تفاهم و اجتناب از برخورد هایی که تنها نتیجه اش افتراق، تشتت و پراگنده گی است، نیز از وظایف بسیار مهم است که در حال حاضر تاریخ در برابر ما قرار داده است، ما با قاطعیت در همین راستا حرکت می کنیم و از دیگران نیز انتظار گزینش چنین روشی را داریم.

با تشکر از شما ظهور "رزمجو"

معاون حزب پیوند ملی افغانستان